
Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DEZEMBRO/2019

Publicado em 10 de janeiro de 2020.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Lúcia Helena Mendes Borges (Gabinete)
Andréa Bulloza Trigo Passos (COGEP)
Patrícia Zenobini Fossati (COGEP)
Josiane Silva da Silva (Comunicação)

Portaria Nº 210, de 30 de outubro de 2019.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Ministro da Educação Abraham Weintraub

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Jesus da Silva Machado
Diretor de Administração Walter Fernando Souza Ferreira
Diretora de Desenvolvimento Institucional Liziane Garcia Torchelsen
Diretora de Ensino Marise Xavier Gonçalves
Diretora de Extensão Gislaine Silva Leite
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cleiton Pons Ferreira

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 124, de 17 de março de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Rio Grande do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das
respectivas áreas emissora dos documentos.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

SUMÁRIO

1 GABINETE 04

1.1 Portarias 04

1.2 Resoluções 19

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 21

2.1 Férias 21

2.2 Licença para tratamento da própria saúde 22

2.3 Licença para acompanhamento de familiar 23

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 23



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1 GABINETE

1.1 PORTARIA

PORTARIA N° 229/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Fabio Luiz da Costa Carrir , Técnico de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE n° 1761764, como substituto da função de Coordenador
de Tecnologia da Informação – FG-01, deste Campus, no período de 02/12/2019 a
21/12/2019, em virtude de férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 02 de dezembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 230/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário
Oficial da União em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1° Revogar a Portaria 166/2019, de 16 de agosto de 2019, referente composição
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD:

Art. 2º Designar para a Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD os
servidores:

Priscila Azevedo da Silveira (SIAPE1898230) – Presidente

Leonardo Bandeira Soares (SIAPE 2337303) - Secretário

Tiago Guimarães Moraes - Representante no Colegiado

Daniel Baz dos Santos (SIAPE 2331152) – Membro Titular

Elisabete Bongalhardo Acosta (SIAPE 1114652) - Membro Titular

Thiago da Silva Machado (SIAPE 110760) – Membro Titular
Bolívar de Jesus Dias Urruth (SIAPE 0388171) – Membro Titular
Marcelo Moraes Galarça (SIAPE 1534727) - Membro Suplente

Augusto Ludtke Falck (SIAPE 2122798) - Membro Suplente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 05 de dezembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 231/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Andréa Bulloza Trigo Passos, matrícula

SIAPE 1828629, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D

PADRÃO: 406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de Progressão

por Mérito Profissional, a partir de 07/12/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de dezembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 232/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Eva Regina Amaral, Bibliotecária,

Matrícula SIAPE n° 1812798, no dia 06 de dezembro de 2019, para atender as

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,

estabelecendo o reinício para o dia 17/02/2020.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de dezembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 233/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º Alterar o posicionamento da servidora Livia Ayter Santos, matrícula SIAPE

1828626, cargo: Assistente em Administração, de NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO:

406, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 407, por motivo de Progressão por Mérito

Profissional, a partir de 06/12/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 06 de dezembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 234/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016,RESOLVE:

Art. 1º – Designar para compor a Comissão Especial que tem como objeto:

“Aquisição de Elevadores de Uso Restrito e Plataformas de Ace ssibilidade para

os Campi do IFRS. ”, os seguintes servidores: Alexandre da Motta (SIAPE 2320198),

como presidente, Liziane Garcia Torchelsen (SIAPE1611277) e Celso Luis Freitas

(SIAPE 1671388), para sob presidência do primeiro, providenciar o RECEBIMENTO

DEFINITIVO da referida obra, Contrato nº 093/2018, devendo elaborar Termo

Circunstanciado de Recebimento Definitivo da Obra, observadas as disposições do

Capítulo III, Seção IV da Lei nº8666 de 21 de junho de 1993.

Art. 2º – Portaria Designada em observância:

I – Ao disposto no artigo 73, inciso I, alínea “b”, da Lei nº8666, de 21 de junho de 1993;
II – Ao recebimento provisório da Aquisição de Elevadores de Uso Restrito e
Plataformas de Acessibilidade para os Campi do IFRS – Campus Rio Grande, firmado
com a empresa GGH Ascensores Eireli - CNPJ 29.081.505/0001-00.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 09 de dezembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 235, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no Diário
Oficial da União em 24/02/2016, CONSIDERANDO o Edital nº 56/2019, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 218, de 19 de novembro de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão
Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnic o-Administrativos
em Educação (CIS) do Campus Rio Grandes do IFRS :

Membros Titulares:

Fábio Rios Kwecko - Matrícula SIAPE nº 1819170

Loraine Lopes da Silva – Matrícula SIAPE nº 1818546

Isabel Castro Duarte – Matrícula SIAPE nº 2011127

Membros Suplentes:

Dóris Fraga Vargas - Matrícula SIAPE nº 1847275

Eva Regina Amaral - Matrícula nº SIAPE nº 1812798

Sylvio Luiz de Andrade Coelho - Matrícula SIAPE nº 1682170

Art. 3º O mandato da referida Comissão compreenderá o período de 03 (três) anos, a

contar de 20 de novembro de 2019

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral

IFRS- Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 236/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1° - Revogar a Portaria 126, de 08 de julho de 2019, referente a composições da

COMISSÃO PERMANENTE DE FORMATURA DO CAMPUS RIO GRANDE.

Art. 2º - Recompor a supracitada comissão, conforme segue:

Lucia Helena Mendes Borges (SIAPE 409113) – Presidente;

Núbia Rosa Baquini da Silva Martinelli (SIAPE 1212229) – Representante do

Gabinete da Direção - geral;

Adão Felipe Oliveira Skonieski (SIAPE 1885152) – Representante do Curso de

Bacharelado em Engenharia Mecânica;

Betânia Vargas Oliveira (SIAPE 1817717) - Representante do Curso Técnico em

Automação Industrial;

Carlos Fernandes Júnior (SIAPE 1034938) – Representante do Curso Técnico em

Refrigeração e Climatização;

Carla Godinho Duarte (SIAPE 2777924) – Representante do Curso Técnico em

Enfermagem;

Cleiva Aguiar de Lima (SIAPE 1093668) – Representante do Programa Especial de

Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional;

Anderson Alexandre Costa (SIAPE 1068871) – Representante do Setor de Registro

Acadêmico;

Delnir Monteiro de Lemos (SIAPE 0409041) – Representante do Curso Técnico em

Geoprocessamento;

Flavio Galdino Xavier (SIAPE 1110953) – Representante do Curso Técnico em

Fabricação Mecânica;

Gislaine Silva Leite (SIAPE 1543840) – Representante da Direção de Extensão;

Gustavo Borba de Miranda (SIAPE 1226439) – Representante dos Cursos Técnicos

Integrados ao Ensino Médio;



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Javier Garcia Lopez (SIAPE 1274777) – Representante do Curso de Tecnologia em

Construção de Edifícios (TCE);

Luciano Vargas Gonçalves (SIAPE 1743775) – Representante do Curso de

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (TADS);

Raquel de Miranda Barbosa (SIAPE 1486518) – Representante do Curso Técnico em

Informática para Internet;

Rodrigo Gehrke Tonin (SIAPE 1051027) – Representante do Curso Técnico em

Eletrotécnica.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de hoje.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 13 de dezembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 237/2019

O Diretor-geral do IFRS - Campus Rio Grande no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria N° 318/2016 de 24/02/2016, do Magnifico Reitor deste Instituto Federal e
considerando:

a. O disposto na Portaria nº 3.409, de 24 de setembro de 2019, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia;

b. O disposto na Portaria nº 694, de 29 de novembro de 2019, da Reitoria do IFRS;

R E S O L V E:

Art. 1° Estabelecer o horário de trabalho administrativo no Campus no dia 23 de dezembro
de 2019, das 08h às 18h.

Art. 2° Ficam dispensados do cumprimento desta portaria, a critério das chefias imediatas,
os setores considerados essenciais para o funcionamento e manutenção do Campus.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Gabinete da Direção

Em 17 de dezembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor-geral do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 238/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no
Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora THAÍS DE OLIVEIRA NABAES , Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE n° 1995531, como substituta da função de Diretora de
Ensino - CD-03, deste Campus, no período de 17/12/2019 a 10/01/2020, em virtude de
férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 18 de dezembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA Nº 239/2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 318 de 23 de fevereiro
de 2016, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como
equipe de fiscalização do Contrato nº 126/2019 , firmado entre o Campus Rio Grande
do IFRS e a Empresa Vigitec Segurança Ltda, CNPJ nº 03.144.992/0001-19, que tem
por objeto a prestaçãode serviços de vigilância armada. Os servidores deverão exercer
as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa
MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão
atualizada.

Gestor do contrato:

Eliza Terres Camargo – Matrícula SIAPE n° 1600725

Fiscais Administrativos:

TITULAR: Adriano Barbosa Mendonça - Matrícula SIAPE n° 1053310
SUBSTITUTO: Joyce Alves Porto – Matrícula SIAPE nº 1728818

Fiscal Técnico:

TITULAR: Alexandre da Motta – Matrícula SIAPE 2320198

Art. 2°. O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 3°. Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 19 de dezembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor-Geral

Campus Rio Grande do IFRS



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 0240/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318 de 23 de fevereiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União em 24 de fevereiro de 2016, R E S O L V E:

Art. 1º Revogar a Portaria 227/2019, de 28 de novembro de 2019.

Art. 2° Designar a servidora Henriette de Mattos Pinto (SIAPE: 15375091), CPF:
002.262.170-94, Técnica de Contabilidade, como responsável pela Conformidade de
Registros de Gestão e, Alexandre Jesus da Silva Machado (SIAPE:0408969), CPF:
494.522.580-04, Professor EBTT, como substituto.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção.

Em 19 de dezembro de 2019.

Walter Fernando Souza Ferreira
Diretor-geral e Ordenador de Despesas – Substituto

IFRS- Campus Rio Grande
Portaria 088/2016

PORTARIA N° 241/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Cleiton Pons Ferreira , Diretor de Pesquisa e Inovação,
Matrícula SIAPE n° 1761818, CPF 545.230.950-00, como interino da função de Diretor
Geral – CD 02, deste Campus, no período de 02/01/2020 a 12/01/2020, por motivo de
férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 26 de dezembro de 2019



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 242/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Taisson Ibeiro Furtado , Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE n° 1982935, como substituto da função de Diretor de Pesquisa e
Inovação – CD 04, deste Campus, no período de 13/01/2020 a 31/01/2020, por motivo
de férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 26 de dezembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 243/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora Priscila de Pinho Valente , Assistente de Alunos,
Matrícula SIAPE n° 1825901, como substituta da função de Diretor de Pesquisa e
Inovação – CD 04, deste Campus, no período de 03/02/2020 a 07/02/2020, por motivo
de férias do titular.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 26 de dezembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 244 /2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - INTERROMPER as férias da servidora Patrícia Anselmo Zanotta, Docente ,

Matrícula SIAPE n° 1297859, no dia 27 de dezembro de 2019, para atender as

necessidades de relevância desta Instituição, conforme o artigo 80 da lei 8112/90,

estabelecendo o reinício para o dia 28/12/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de dezembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PORTARIA N° 245/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar o servidor Derlain Monteiro de Lemos , Analista de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE n° 1487054, como substituto da função de Diretor de
Desenvolvimento Institucional– CD 03, deste Campus, no período de 02/01/2020 a
24/01/2020, por motivo de férias do titular.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de dezembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 246/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora Loraine Lopes da Silva , Administradora, Matrícula
SIAPE n° 1818546, como substituta da função de Diretora de Desenvolvimento
Institucional–CD 03, deste Campus, no período de 27/01/2020 a 07/02/2020, por
motivo de férias da titular.



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de dezembro de 2019

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande

PORTARIA N° 247/2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO GRANDE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS, no uso

das atribuições que lhe confere a Portaria N° 318/2016 de 23/02/2016, publicada no

Diário Oficial da União em 24/02/2016, R E S O L V E:

Art. 1º - CANCELAR as férias da servidora ALIANA ANGHINONI CARDOSO , cargo:
Pedagoga, Matrícula SIAPE n° 1795587, programadas para o período de 01/01/2020 a
08/01/2020, referente à 2ª parcela de férias do exercício de 2019, a serem
reprogramadas para o período de 31/12/2020 a 07/01/2021.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Gabinete da Direção

Em 27 de dezembro de 2019.

ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO
Diretor Geral

do Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente do Conselho deCampus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRSCampus Rio Grande,no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Art.1° Aprovar ad referendum à solicitação de prorrogação de prazo de vigência do Edital
037/2018 – Afastamento para Qualificação de Servidores Técnicos Administrativos em
Educação.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus
IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 31, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente do Conselho deCampus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRSCampus Rio Grande,no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Art.1° Aprovarad referendum à solicitação de alteração no Calendário Acadêmico – 2020.

Art. 2°Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus
IFRS-Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

RESOLUÇÃO Nº 32, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente do Conselho deCampus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRSCampus Rio Grande,no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Art.1° Homologar a Resoluçãoad referendum nº 30, de 04 de dezembro de 2019, referente à
solicitação de prorrogação de vigência do Edital 37/2018- Afastamento para Qualificação de
Servidores Técnicos Administrativos em Educação.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus
IFRS-Campus Rio Grande

RESOLUÇÃO Nº 33, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente do Conselho deCampus, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRSCampus Rio Grande,no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Art.1° Homologar a Resoluçãoad referendum nº 31, de 13 de dezembro de 2019, referente à
solicitação de alteração no Calendário Acadêmico – 2020, conforme reunião do Conselho de
Campus ocorrida no dia 18/12/2019.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

_________________________________________
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Presidente do Conselho de Campus
IFRS-Campus Rio Grande



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

2 . COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO AFASTAMENTO

0408969
ALEXANDRE JESUS DA SILVA
MACHADO 2019

15DEZ2019
18DEZ2019 5ºPARC

0408969
ALEXANDRE JESUS DA SILVA
MACHADO 2019

21DEZ2019
24DEZ2019 6ºPARC

0408969
ALEXANDRE JESUS DA SILVA
MACHADO 2019

25DEZ2019
31DEZ2019 7ºPARC

1916979 LEANDRO PINHEIRO VIEIRA 2018
18NOV2019
17DEZ2019 1ºPARC

1671388 CELSO LUIS FREITAS 2019
18NOV2019
07DEZ2019 2ºPARC

1638007
ROSANE SOARES DE
CARVALHO DUARTE 2019

16DEZ2019
20DEZ2019 1ºPARC

1828101
PAULO ROBERTO GARCIA
DICKEL 2018

31DEZ2019
10JAN2020 2ºPARC

1575091 HENRIETTE DE MATTOS PINTO 2019
27NOV2019
20DEZ2019 3ºPARC

1600725 ELIZA TERRES CAMARGO 2019
02DEZ2019
21DEZ2019 3ºPARC

1761422 ARTUR FREITAS AROCHA 2019
02DEZ2019
20DEZ2019 3ºPARC

1998702 BIANCA DA SILVA MARQUES 2019
09DEZ2019
23DEZ2019 2ºPARC

1998702 BIANCA DA SILVA MARQUES 2019
24DEZ2019
02JAN2020 3ºPARC

1039517 MARISE XAVIER GONÇALVES 2018
17DEZ2019
30DEZ2019 3ºPARC

1039517 MARISE XAVIER GONÇALVES 2018
31DEZ2019
10JAN2020 4ºPARC

1212229
NÚBIA ROSA BAQUINI DA SILVA
MARTINEZ 2018

02DEZ2019
31DEZ2019 1ºPARC

1973776
GABRIELA LUVIELMO
MEDEIROS 2019

09DEZ2019
20DEZ2019 1ºPARC

2172647 PATRICIA TEIXEIRA MONTEIRO 2019
18NOV2019
03DEZ2019 3ºPARC

1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 2018
26DEZ2019
26DEZ2019 4ºPARC

1297859 PATRICIA ANSELMO ZANOTTA 2018
28DEZ2019
02JAN2020 5ºPARC



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

1973603 RAQUEL ANDRADE FERREIRA 2019
16DEZ2019
08JAN2020 2ºPARC

3011701 TATIANA DE ALMEIDA ESPINOZA 2019
23DEZ2019
09JAN2020 2ºPARC

1274777 JAVIER GARCIA LOPEZ 2019
23DEZ2019
05JAN2020 4ºPARC

2383561
VANESSA FRANCO DE
CARVALHO 2018

31DEZ2019
20JAN2020 3ºPARC

2942564 DIOGO ORTIZ MACHADO 2019
10DEZ2019
24DEZ2019 3ºPARC

1698139 PAULO EDISON RUBIRA SILVA 2018
31DEZ2019
29JAN2020 1ºPARC

1611278 FRANCIANE DE LIMA COIMBRA 2019
23DEZ2019
19JAN2020 3ºPARC

1697666 ALINE SIMÕES MENEZES 2019
09DEZ2019
23DEZ2019 3ºPARC

1847275 DORIS FRAGA VARGAS 2019
16DEZ2019
21DEZ2019 3ºPARC

1812798 EVA REGINA AMARAL 2019
02DEZ2019
05DEZ2019 4ºPARC

1487054 DERLAIN MONTEIRO DE LEMOS 2019
02DEZ2019
21DEZ2019 2ºPARC

1761764 FABIO LUIZ DA COSTA CARRIR 2018
31DEZ2019
24JAN2020 2ºPARC

2808286 GUSTAVO DE CASTRO FEIJÓ 2018
31DEZ2019
24JAN2020 2ºPARC

1761771 RODRIGO COSTA FREDO 2018
02DEZ2019
21DEZ2019 2ºPARC

1034389 LAIS CIRNE AVILA DA FONSECA 2019
10DEZ2019
15DEZ2019 3ºPARC

1034389 LAIS CIRNE AVILA DA FONSECA 2019
16DEZ2019
20DEZ2019 4ºPARC

2.2 LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE

Nome do servidor: PAULO ROBERTO GARCIA DICKEL
CARGO/EMPREGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Matrícula: 1828101
Período de licença: 30 DIAS
A partir de: 17/12/2019

Nome do servidor: LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1770427
Período de licença: 05 dias
A partir de: 02/12/2019

Nome do servidor: LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 1770427
Período de licença: 09 dias
A partir de: 09/12/2019



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

Nome do servidor: LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA
CARGO/EMPREGO:DOCENTE
Matrícula: 1770427
Período de licença: 14 dias
A partir de: 18/12/2019

Nome do servidor: JERÔNIMO SILVEIRA MAIORCA
CARGO/EMPREGO:ADMINISTRADOR
Matrícula: 2761744
Período de licença: 30 dias
A partir de: 17/12/2019

Nome do servidor: ALIANA ANGHINONI CARDOSO
CARGO/EMPREGO: PEDAGOGA
Matrícula: 1795587
Período de licença: 30 dias
A partir de: 19/12/2019

2.3 LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE FAMILIAR

Nome do servidor: ANDRÉA BULLOZA TRIGO PASSOS
CARGO/EMPREGO: COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Matrícula: 1828629
Período de licença: 04/12/2019
A partir de: 04/12/2019

Nome do servidor: VANESSA FRANCO DE CARVALHO
CARGO/EMPREGO: DOCENTE
Matrícula: 2383561
Período de licença: 06 dias
A partir de: 06/12/2019

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

PCDP 002251/19

Nome do Proposto: CAROLINE DA SILVA ANÇA

Cargo ou Função: PEDAGOGA

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Rio Grande (RS) (15/12/2019) Porto Alegre (RS) (20/12/2019)

Porto Alegre (RS) (20/12/2019) Rio Grande (RS) (21/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (21/12/2019)

Descrição Motivo: Participar do Curso de Facilitador em Círculos de Justiça Restaurativa e
Construção de Paz em situação Conflitivas - 6ª edição 2019.
Total da Viagem: 1.464,65



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 002269/19

Nome do Proposto: JOSIANE SILVA DA SILVA

Cargo ou Função: BIBLIOTECÁRIA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (13/12/2019) Porto Alegre (RS) (13/12/2019)

Porto Alegre (RS) (13/12/2019) Rio Grande (RS) (14/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (14/12/2019)

Descrição Motivo: Reunião do Sistema de Bibliotecas do IFRS - SIBIFRS.

Total da Viagem: 507,48

PCDP 002270/19

Nome do Proposto: ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Cargo ou Função: DIRETOR GERAL

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (10/12/2019) Bento Gonçalves (RS) (10/12/2019)

Bento Gonçalves (RS) (10/12/2019) Rio Grande (RS) (11/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (11/12/2019)

Descrição Motivo: Participação na 6ª Reunião Ordinária e 7ª Reunião Extraordinária do
CONSUP.
Total da Viagem: 169,86

PCDP 002293/19-1C

Nome do Proposto: JAVIER GARCIA LOPEZ

Cargo ou Função: DOCENTE

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (08/12/2019) Porto Alegre (RS) (09/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (09/12/2019)

Descrição Motivo: Reunião da Comissão de ética.

Total da Viagem: 614,33



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 002306/19-1C

Nome do Proposto: ROSANE SOARES DE CARVALHO DUARTE

Cargo ou Função: TÉCNICA EM CONTABILIDADE

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento

Rio Grande (RS) (11/12/2019) Alvorada (RS) (11/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (11/12/2019)

Descrição Motivo: Participar no curso: Presidentes das Comissões de Heteroidentificação.

Total da Viagem: 67,68

PCDP 002307/19

Nome do Proposto: GISLAINE SILVA LEITE

Cargo ou Função: DIRETORA DE EXTENSÃO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (05/12/2019) Porto Alegre (RS) (05/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (05/12/2019)

Descrição Motivo: Retirada de materiais PS 2020/1.

Total da Viagem: 106,08

PCDP 002308/19

Nome do Proposto: TAISSON IBEIRO FURTADO

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (05/12/2019) Porto Alegre (RS) (05/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (05/12/2019)

Descrição Motivo: Retirada de materiais PS 2020/1.

Total da Viagem: 85,38



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 002309/19

Nome do Proposto: GISLAINE SILVA LEITE

Cargo ou Função: DIRETORA DE EXTENSÃO

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (09/12/2019) Porto Alegre (RS) (09/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (09/12/2019)

Descrição Motivo: Devolução dos materiais do PS 2020/1.

Total da Viagem: 106,08

PCDP 002310/19

Nome do Proposto: PRISCILA DE PINHO VALENTE

Cargo ou Função: ASSISTENTE DE ALUNOS

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (09/12/2019) Porto Alegre (RS) (09/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (09/12/2019)

Descrição Motivo: Devolução dos materiais do PS 2020/1.

Total da Viagem: 77,06

PCDP 002342/19

Nome do Proposto: EVA REGINA AMARAL

Cargo ou Função: BIBLIOTECÁRIA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (10/12/2019) Bento Gonçalves (RS) (10/12/2019)

Bento Gonçalves (RS) (10/12/2019) Rio Grande (RS) (11/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (11/12/2019)

Descrição Motivo: Convocação reunião com CONSUP.

Total da Viagem: 135,36



Rua Eng. Alfredo Huch, 475- Bairro Parque Residencial Salgado Filho - Rio Grande/RS CEP: 96201-460

PCDP 002343/19

Nome do Proposto: RODRIGO GEHRKE TONIN

Cargo ou Função: DOCENTE

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (10/12/2019) Bento Gonçalves (RS) (10/12/2019)

Bento Gonçalves (RS) (10/12/2019) Rio Grande (RS) (11/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (11/12/2019)

Descrição Motivo: Participação na 6ª Reunião Ordinária do CONSUP do IFRS.

Total da Viagem: 135,36

PCDP 002344/19

Nome do Proposto: EVA REGINA AMARAL

Cargo ou Função: BIBLIOTECÁRIA

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Rio Grande (RS) (13/12/2019) Porto Alegre (RS) (13/12/2019)

Porto Alegre (RS) (13/12/2019) Rio Grande (RS) (14/12/2019)

Retorno para Rio Grande (RS) (14/12/2019)

Descrição Motivo: Convocação reunião dos Bibliotecários no Campus Porto Alegre.

Total da Viagem: 513,93


